
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1799 del 04/12/2023

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER ONERI DEI DIRITTI DI SEGRETERIA A FAVORE DEL COMUNE DI 

PARMA FINALIZZATI  ALL'ATTIVAZIONE  DELLA PROCEDURA DI  AUTORIZZAZIONE  PER ABBATTI-

MENTO ALBERI SU SUOLO PRIVATO

LA RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI

PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107, commi 2° e 3°, del D. Lgs. 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’art.17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la Determinazione Dirigenziale n. 415 del 04/04/2023 relativa al conferimento dell’incarico ad interim di E.Q. 
(ex Posizione Organizzativa) della struttura denominata “Ufficio Progettazione Infrastrutture – Ponti e Manu-
fatti Stradali” persso il Servizio “Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali Espropri – Manutenzione Edi-
lizia Scolastica – Patrimonio” fino al 31/12/2023 e di attribuzione della relativa delega con nota Prot. 9102 del  
04/04/2023,  per  la  quale  non sussistono le condizioni  di  conflitto di  interesse ex art.  6 bis  della  Legge 
241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO
che il CUP dell’intervento in oggetto è il seguente: D67H19002280001; 
che il CIG dell’intervento in oggetto è il seguente: 9421644A94;

con delibera del Consiglio Provinciale n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il DUP Documento Unico di 
Programmazione 2023 – 2025 e con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori 
pubblici 2023-2025 e il relativo elenco annuale 2023;

con delibera del Consiglio Provinciale n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 – 
2025;

Determina n. 1799 del 04/12/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il PEG Piano Esecutivo di Gestione 2023 
– 2025;

il decreto del Presidente n. 40 del 28/02/2023 con cui è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui 
dell’esercizio 2022;

la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 12 del 27/04/2023 con cui è stato approvato il rendiconto di Ge-
stione relativo all’esercizio 2022, ai sensi dell’Art. 227 del Dlgs 267/2000;

le successive variazioni di Bilancio di Previsione ed il Piano Esecutivo di Gestione 2023 -2025;

che il Piano triennale della prevenzione della Corruzione e della trasparenza è stato approvato con  D.P. n. 
45 del 23/02/2022;

il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 229/2015;

con deliberazione di Consiglio n. 10 del 11.04.2023 è stata adottata la III variazione al
Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

PREMESSO INOLTRE
che la S.P. n° 72 di Mezzani è una strada extraurbana che prende inizio da un tratto urbano (Via Burla) colle-
gato con la Tangenziale Nord di Parma, con attraversamento di un quartiere a carattere produttivo e prose-
guendo verso nord, scavalcando l’Autostrada A1 e la linea ferroviaria A.V, si sviluppa fuori dai centri abitati  
con dimensioni della carreggiata ridotte, attraversando zone caratterizzate da edifici sparsi fino all'intersezio-
ne a rotatoria con la SP 34, che dovrà collegarsi a ovest col Raccordo Autostradale Tibre mediante la futura 
Viabilità di adduzione al casello autostradale di Sissa Trecasali (PR) – “Collegamento tra il 1° Lotto e l’Auto-
strada Regionale Cispadana: dal casello di Sissa Trecasali (PR) alla S.P. n° 72 Parma-Mezzani” e ad est col  
tratto esistente della viabilità extraurbana secondaria “Cispadana”, in provincia di Reggio Emilia mediante un 
nuovo ponte sul Fiume Enza;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1698 del 31/12/2020 sono state affidate le prestazioni relative alla  
progettazione definitiva, esecutiva ed il Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’interven-
to “S.P. 72 PR PARMA – MEZZANI VIA BURLA INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICU-
REZZA - 1° FASE”, alla Società di progettazione Policreo s.r.l. con sede in via Bondi, 14/A – 43123 Parma, 
P.IVA 01591880347;

che con Decreto del Presidente n. 3 del 18.01.2022 è stato approvato il progetto definitivo;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1132 del 23/09/2022, è stato approvato il progetto esecuti-
vo dei lavori (ai sensi dell’art. 23 del D.lgs 50/2016) e il quadro tecnico economico di complessivi € 
3.000.000,00;

che con D.D. n. n. 1151 del 27/09/2022 è stata indetta procedura aperta, ai sensi dell’art. 36, co. 2 
e dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente 
più  vantaggiosa individuata  sulla  base del  miglior  rapporto qualità/prezzo,  ai  sensi  dell’art.  95 
D.lgs. 50/2016 e, contestualmente, sono stati approvati i documenti di gara, ai sensi dell’art. 32, 
co. 2, D.lgs. 50/2016;

CONSIDERATO
che, con Determinazione Dirigenziale n. 1712 del 19/12/2022 è stata aggiudicato, ai sensi dell’art. 
32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in via definitiva non efficace, l’appalto dei 
lavori all’operatore economico GECOS srl con sede in via Trani km 2,500 – 76123 Andria (Bar-
letta-Andria-Trani) Codice Fiscale e Partita IVA 03974710729 che ha ottenuto un punteggio totale 
pari a 98,44 e presentato un’offerta economica con ribasso del 14,725%; 

che l’importo contrattuale è pari ad euro 1.956.561,44 (di cui euro 1.849.202,39 per lavori ed Euro 
107.359,05 per oneri di sicurezza);

Determina n. 1799 del 04/12/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che l’aggiudicazione definitiva è divenuta efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D.lgs. 50/2016, 
dopo la verifica, da parte dell’Ufficio Stazione unica appaltante, del possesso dei requisiti prescritti 
(comunicazione della SUA del 20/12/2022);

che i lavori sono stati consegnati in data 21/03/2023 all’operatore economico GECOS srl con sede 
in  via  Trani  km  2,500  –  76123  Andria  (Barletta-Andria-Trani)  Codice  Fiscale  e  Partita  IVA 
03974710729;

che il quadro economico dell’intervento in oggetto risulta il seguente:

Progetto Aggiudicazione

A1) LAVORI :  €        2.168.516,44 1.849.202,39 
A2) ONERI SICUREZZA D.LGS 81/2008  

 
ONERI SICUREZZA (a corpo)  €             98.199,38  €      98.199,38 
ONERI SICUREZZA covid ( a misura)  €               9.159,67  €        9.159,67 

  
 

    SOMMANO PER ONERI SICUREZZA  €           107.359,05 107.359,05 
 

A3) TOTALE A BASE DI 
GARA   €        2.275.875,49  €  1.956.561,44 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
 

     
 B.1 - I.V.A. 22% (A - LAVORI A 
BASE DI APPALTO)

   €           500.692,61  €    430.443,52 

B.2 - Spese tecniche  (compresa IVA)  €           150.000,00 150.000,00 

 B.3 - Fondo incentivo    €             40.965,76 40.965,76 
 B.4 - Indennità di esproprio, occupazione e accordo bonario  €               3.000,00 3.000,00 
B.5 - Spostamento sottoservizi - interferenze  (compresa IVA)  €             20.000,00 20.000,00 

B.6 - Imprevisti  e Revisione prezzi (compresa IVA)  €               8.866,14 8.866,14 

B.7 - Anac  €                 600,00 600,00 
B.8 Ribasso cpmpresa IVA  389.563,14 

 

    TOTALE  SOMME A DISPOSIZIONE B)    €           724.124,51  €  1.043.438,55 

 
    IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPE-
RA

  €        3.000.000,00  €  3.000.000,00 

CONSIDERATO
che per la realizzazione del risezionamento stradale e delle fermate del trasporto pubblico come 
previsto nel progetto esecutivo in oggetto è previsto il tombamento del canale Burla intervento che 
necessita l’abbattimento di n.2 piante sulla sponda in sinistra dello stesso;

DATO ATTO
che le aree oggetto di intervento ricadono nell’ambito del “regolamento comunale del verde 
pubblico e privato” approvato con Delibera di C.C: n.80 dell’ 11 ottobre 2016 

che per le aree ricadenti nel Comune di Parma, l’ente preposto al rilascio dell’ autorizzazione per 
effettuare interventi di abbattimento di alberature nel verde privato è il comune di Parma;

che ai sensi dell’art.13 del Regolamento comunale sul verde l’autorizzazione all’abbattimento di al-
berature private tutelate può essere richiesta l’abbattimento dell’alberatura se sia di ostacolo alla 
realizzazione di intervento edilizio e/o che l’alberatura interferisca con impianti, infrastrutture, sotto-

Determina n. 1799 del 04/12/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



servizi;

che per dare corso all’attivazione della procedura di richiesta autorizzazione di abbattimento di al-
berature occorre prevedere al pagamento dei diritti di segreteria di importo pari a € 45,00 a favore 
del Comune di Parma con le seguenti modalità:

 versamento su  c/c postale  n. 000016335432 Banco Posta – intestato a COMUNE 
DI PARMA – SERVIZIO TESORERIA

Causale versamento: PRATICA: 524746 - CAPITOZZATURA-DIRITTI DI SEGRETERIA - 2023

RITENUTO
che occorre provvedere per il relativo impegno di spesa;

DETERMINA

di impegnare la spesa complessiva di Euro 45,00 finalizzata all’attivazione della procedura di autorizzazione 
di abbattimento di alberature a titolo di diritto di segreteria da corrispondere al Comune di Parma con le mo -
dalità sopra riportate;

di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  Euro  45,00  all’interno  del  quadro  tecnico  economico  pari  ad  € 
3.000.000,00,, approvato con D.D. n. 1132/22, al PEG Cap. al PEG Cap. 216930220000 (SP.72 Parma-
Mezzani - Riqualifica e messa in sicurezza), Titolo 2, Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), Program-
ma  05  (Viabilità  ed  infrastrutture  stradali),  Codice  V  Livello  U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture  stradali) 
nell’ambito della prenotazione di impegno 542/2023 (sub. 1512/23), alla voce B.5 - Spostamento sottoservizi 
– interferenze, del bilancio 2023-2025, annualità 2023, reiscritto per esigibilità posticipata;

di dare atto che la suddetta spesa è finanziata con fondi per lo sviluppo e per la coesione (FSC) 2014-2020 
previsti nel piano operativo della Regione Emilia Romagna ai sensi della Deliberazione CIPE n.76 del 7 ago-
sto 2017 contabilizzati al PEG Capitolo 136000136300 (M.I.T. - F.S.C.I – C.I.P.E. per Riqualifica SP.72 PR-
Mezzani), Titolo 4, Tipologia 200 (Contributi agli investimenti), Codice V Livello E. 4020101001 (Contributi 
agli investimenti da Ministeri), accertamento 281/2022.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 1799 del 04/12/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1799 / 2023 

Proposta n. 4352/2023

Oggetto:    IMPEGNO DI SPESA PER ONERI DEI DIRITTI DI SEGRETERIA A FAVORE DEL 
COMUNE DI PARMA FINALIZZATI ALL'ATTIVAZIONE DELLA PROCEDURA DI 
AUTORIZZAZIONE PER ABBATTIMENTO ALBERI SU SUOLO PRIVATO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216930220000/0 -  ALBERATURE
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.1512/2023 – euro €45,00 
----

----

Parma, lì 07/12/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


